Coll. diss. A  
159, 14

241. 159 (14)

Q. D. B. V.

ΠΕΡΙ ΧΑΡΙΕΝΤΙΣΜΟΥ  
ΑΝΑΚΡΕΟΝΤΟΣ,

Seu

De eo, quod in Anacreonte  
venustum & delicatum  
est,

Divino Numine annuente,  
Inclyto Philosophorum Senatu  
permittente,

IN ACADEMIA LIPSIENSI,

Moderante

DOMINO

M. LUDOV. CHRISTIAN. CRELLIO

SS. Theolog. Baccalaureo, Facult. Philosoph.

Affessore, Min. Princ. Collegii Collega, & Scholæ

ad D. Nicolai Rectore,

*Patrono & Præceptore suo maximopere  
colendo*

*prima vice disputabit*

CHRISTIANUS FRIDER. WILISCH,

Libstad, Misn. Bon. Art. & Philos. Baccalaur.

*Die VIII. Sept. Anno MDCCVI.*

---

LIPSIÆ, Literis JOH. ANDR. Bschau.

ΑΝΑΚΡΕΟΝΤΟΣ  
ΕΠΙΧΡΕΜΑΤΩΝ

Επιχρέματα  
Ανακρέοντος

*Julianus in Misoprogone:*

Ἀνακρέοντι τῷ ποιητῇ πολλὰ ἐποιήθη μέλη  
σεμνὰ καὶ χαρίεντα τρυφᾶν γὰρ ἔλαχεν ἐκ  
μισῶν.

M. LUDOV. CHRISTIAN. CRELLIO  
S. Theolog. Facult. Prof.  
Sächs. Landesbibl.  
C. W. WILSCHE  
C. W. WILSCHE

J. N. J. A.

S. L.

Uli optimos Autores Græcos & Latinos norunt, eorumque scripta ligato vel libero dicendi genere confecta eo, quo decet, studio ac judicio legunt, expressam illorum stylo rerum, quas tractant, quin & ipsorum scribentium ingenii imaginem videbunt. Pro ratione scilicet naturæ sanguinisque ac spirituum temperaturæ & resultante inde ingenii diversitate, rem sibi quisque congruentem describendam ac verbis ornandam suscipere solet, eamque vivis coloribus depingit, ac singulis nativam scribendo faciem reddit. Hinc quo majores in quolibet & ampliores vires sunt, eo aptius diversas etiam res diversis & cuilibet propriis formis induere ac feliciter repræsentare valet. Merito in hoc inter Poëtas post Homerum, Virgilium miratur Macrobius (1.) quod non solum diversissimos aliorum affectus, æquali dexteritate, vario effectu sistat, sed & quod in tanta styli dissimilitudine unus omnino inveniatur, qui eloquentiam ex omni genere conflaverit, singulisque rebus genuinam figuram externo orationis habitu reddiderit. Scilicet pro rerum diversitate, easque decore verbis exprimendi varietate distinctos in Autoribus characteres observarunt Græci & Latini Rhe-

A 2

tores:

tores: quos quidem illi pro diverso concipiendi modo varie distinxerunt.

(1.) *Saturnal. L. IV. toto & L. V. c. 1.*

§. II.

Qui internam rerum ac verborum istas exprimentium naturam profundius attendunt, vel trinam inde styli speciem nasci, vel quadrinam observant: quanquam posteriores non accurate satis varietatem illam distingvere videntur. Priores cum ipso Cicerone, (1.) Dionysio Halicarnassæo, (2.) Aufonio, (3.) Quintiliano, (4.) *sublimem, medium & tenuem*, vel cum eodem (5) Dionysio *austerum, politum seu floridum & communem stylum* dicunt: *sublimi, humilem, pingvem, horridum; medio incertum ac trepidum; tenui jejunum & siccum opponunt*. Posteriores vel cum Demetrio Phalereo (6) *ἰχνόν, μεγαλοπρεπές, γλαφυρόν, καὶ δεινόν*, tenue, magnificentum, formatum, & grave dicendi genera constituunt, eaque varie porro inter se permisceri perhibent: vel cum Macrobio (7) *stylum longum aut brevem, siccum aut pingvem* esse asserunt. Utrique autem vel ipsum styli distingvendi fundamentum confundere, vel membra saltem distinctionis sibi invicem male opponere merito existimantur. Macrobbii quidem certe ita comparata distinctio est, ut formam internam & externam styli, quantitatem item ac qualitatem confundat, ac inde siccum & pingve genus longo & copioso opponat, cum nihil obstat, quo minus longo ac brevi generi pingve quid ac siccum insit. Demetrius vero medium dicendi genus plane omittit, & ornatum contra addit, quod reliquorum tamen modo affectio quædam est, ut grave (Vossio (8) monente) potissimum ad magnificentum characterem pertinet.

(1) *Oratore ad Brut. p. 8. n. 20. edit. in usum Delph.* (2) *περὶ Δημοσίου. Δεινότη. p. 184. l. n. 13.* (3) *in Gryphou. 66.* (4) *L. 12. c. 10.* (5) *περὶ*

ἰσ

πὶ συνθέσεως c. 21. p. 172. Edit. Londinens. (6) πρὸ ἐπιμνηστικῶν,  
Edit. Victorii p. 35. in Comment. Caselii p. m. 61. 62. (7) Saturnal.  
L. V. c. 1. p. m. 436. seq. (8) Institut. Orat. L. VI. c. 2.

### §. III.

Qui porro externam orationis figuram e varia quantitatatis, copia, numeri ac periodorum ratione ortam respiciunt, cum Morhofio (1) ac Masenio (2) *concisum, circumductum, & mediocre* (hoc enim rectius, quam cum Masenio argutum aut grande ponemus, cum illa e qualitate resultent, omniumque generum affectiones esse queant) agnoscunt. Quæ styli distinguendi ratio (3) Ciceronianæ isti, qua dicitur *Asiaticus, Atticus, Rhodius*, persimilis est, nisi quod hæc tam ad qualitatem, quam ad quantitatem pertinuisse, illa è sola quantitatis terminatione nata esse videatur. (4) *Attici* nimirum limati & emuncti nihil inane aut redundans ferebant. *Asiana* gens tumidior & jactantior vaniore etiam dicendi gloria inflata erat. Vagi ac fusi argutis sententiolis & concitatore orationis flumine plurimum delectabantur. *Rhodii* vero ista quasi extrema cernentes medium quoddam atque ex utroque mistum adjiciebant. Unde (5) Julius Severianus Romanum oratorem Asiatico presfiozem Attico copiosiozem esse jubet.

(1) Colleg. Epistol. p. m. 71

(2) Palest. Styl. L. II. c. 7. p. 175.

(3) Cic. in Bruto p. m. 20.

(4) Quintil. L. XII. c. 10. p. m. 896

(5) Prefat. Art. Rbetor.

### §. IV.

Sed ut ventorum naturam scrutati quatuor Cardinalibus ventis constitutis, plures admittunt medios pro regionum ac fluminum varietate diverso modo temperatos; ut Musices periti quinque in cithara constituere sonos, inter quos tamen commotis varie ac agitatiss nervorum spatiis multi alii intercedunt: ita tria ista dicendi genera sublime,

A 3

medi-

medium ac humile, vario verborum ac numerorum temperamento adficiuntur, diversæque inde orationis formæ nascuntur. Potest in sublimi jam asperitas quædam regnare, jam dominari vehementia, jam vigor virtutem exercere, jam splendor singularis effulgere: ut omnibus tamen sua insit sublimitas. Potest in medio ac humili jam nativa quædam apparere simplicitas, jam acumen quoddam emicare, aut pungere acrimonia, jam singularis quædam jucunditas ac suavitas sensus animumque occupare legentium. Prorsus ut mirum videri nemini debeat, clarissimum sua ætate artis Oratoriæ Doctorem (1) Hermogenem septem Orationis formas, σαφήνειαν, μέγεθος, κάλλος, γοργότητα, ἡθος, ἀλήθειαν, δεινότηθα, constituisse, inque singulis non modo septem illas partes ἔννοιαν, λέξιν, σχήματα, κῶλα, συνθήκην, ἀναπάσεις, ῥυθμὸν considerasse, sed et plures ideas quasi specialiores, ut sunt καθαρότης, εὐκρίνεια, σεμνότης, τραχύτης, σφοδρότης, λαμπρότης, ἀκμή, περιβολή, ἀφέλεια, γλυκύτης, δριμύτης, ἐπίεικεια, βαρύτης, adjecisse. Transformant enim omnino exterius & variant dicendi genus affectiones istæ, adeoque tres illas principes dicendi formas alio subinde atque alio habitu induunt, ut quamvis eædem sint, diversæ tamen, pro ingenii, quod easdem tractat, vel rei, cui aptentur, modo, quasi appareant.

(1) περὶ ἰδῶν p. m. 568.

### §. V.

Non sine summa jucunditate bonarum literarum studiosis ista in autorum lectione observare licebit: quam à plerisque illa hodie ut tricas & indignas observatu minutias negligi videamus. Mihi quidem cum inde ab illustri Misenensi optimorum Autorum lectio curæ cordique innocentissimæque delectationi fuerit; Cl. Præsidis ductu in Styli Collegiis, quæ habet, in secretiores ac intimio-

res

res illas Musarum delicias licuit παρακύψαι. Quare cum summis Patronis ac Mæcenatibus meis ob maxima, quibus me ornant, beneficia, studiorum aliquod specimen & industriæ simul Academicæ ratio edi nunc abs me debeat, pro ætatis & ingeii indole floridiorem paulo venustiorremq; sermonis Ideam dissertationibus binis declarare ac Poëtæ omnium, quos Græcia tulit, venustissimi exemplis illustrare exercitiū gratia constitui, F.D. F.

§. VI.

Περὶ χαρμεντισμῶν nimirum nonnulla hic meditari, cumque viris optimis bonarum literarum amantibus communicare visum fuit. Quam styli ἰδέαν in Demetrio Phalereo, Dionysio Halicarnasseo, atque Hermogene primum mihi occurrisset, dignamque accuratiori meditatione visam fuisse fateor. Ita enim (1) Demetrius dicendi genus, quod γλαφυρὸν appellat, per χαρμεντισμὸν definit, eaque re præcipuam aliquam *medii vel tenuis etiam dicendi generis affectionem* iudicat: a qua ipsum novam quasi formam induat, novaque adeo appellatione designari mereatur. Ita (2) Dionysius Halicarnasseus Polycratem, ἄχαριν ἐν τοῖς χαρμεντισμῶν δεομένοις esse, atque adeo χαρμεντισμὸν necessariam quorundam sermonum affectionem haberi agnoscit. (3) Deinde alio loco χαρμεντισμὸν πάντα ἐν σπερδῇ καὶ καλῶς γινόμενον αἴωρον πρᾶγμα καὶ πολεμιώτατον ἐλέω esse, & non in omnibus materiis locum habere docet. Et (4) Hermogenes mentionem injicit χαρμεντισμῶν, qui mediocri vel humili orationis generi insit, ut *quædam conspicua per totam orationem qualitas, vel color per universum corpus diffusus.*

(1) περὶ ἑρμηνείας §. 128. (2) in Ἰσαίῳ p. m. 111. lin. 44.

(3) in Ἰσοκράτῃ p. m. 99. lin. 1. (4) περὶ ἰδεῶν L. II. c. 5. p. m. 401. in fine.

§. VII.

§. VII.

Cuilibet autem vel metacente patet, χαριεντισμὸν ἀπὸ τῶν χαρίτων Græcis dici. χάρις autem vel χάρεις illis sunt, quicquid in oratione vel quacunque re leporis, elegantiae ac venustatis est: inde χαρίεντα λόγον Aristophanes, inde χαρίεντας homines festivos, lepidos & dictis elegantes, sæpius appellavit Aristoteles: inde χαρίεν & χαρίεντως, idem ac gratiose, venuste, eleganter, urbane, facete, scite, lepide, (1) Suidæ est: verbumque χαριεντίζεσθαι, per jocor, lepidam urbanitatem in dicendo adhibeo, facete ac venuste aliquid dico, εὐτραπέλευμαι, festivis & venustis facetiis utor, (2) Phavorino explicatur: quo significatu (3) Dionysius Halicarnasæus utitur, ubi reprehendit Lyfiam, χαριεντίζόμενον ἐν ἑ χαρίεντι καιρῷ. Inde igitur nata vox χαριεντισμός, quam Etymologicè cum Phavorino explicamus per λόγον εὐτραπέλλον, ἐν ᾧ διαχέεται ὅτε λόγων καὶ ὁ ἀκρόων i. e. orationem venustam, qua delectatur dicens & audiens.

(1) in voce χαρίεις. (2) in χαριεντίζεσθαι. (3) Lys. p. m. 86. lin. 20.

§. VIII.

Sed probe hoc loco cavendum nobis videtur, ne quis insigni vocis χαριεντίζεσθαι ambiguitate adductus male capiat, quæ περὶ χαριεντισμῶ deinceps sumus commentaturi, neve, quam nos præstantissimam ornati sermonis ἰδέαν putamus, pro scurrilitate, dicacitate, & dicteriis, quæ non referuntur ad finem honestum, habeat. Nimirum tum vox χαριεντισμός, tum εὐτραπέλεια, per quam illam explicuimus, sæpe vel pro dicteriis acerbioribus ac mordacibus, vel in malam prorsus partem à Græcis ac Latinis Rhetoribus accipitur. Inde Phavorino χαριεντίζεσθαι idem est ac σκώπτειν, & χαριεντίζόμενοι iidem, qui σκώπτοντες ὡς Ἄριστοφάνης: imo Suidæ χαριεντίζεσθαι per καλαπαίζεσθαι καὶ βωμολοχεύεσθαι illudere ac scur-

scur-

scurriliter loqui explicatur, id quod (1) ab Aristotele alterum τῆς εὐφραπείας extremum constituitur atque ita describitur: βωμολόχοι τῶ γελώῳ ὑπερβάλλοντες δοκῶσιν εἶναι Φορβικοί, γλιχόμενοι πάντως τῆ γελώῳ, καὶ μᾶλλον σοχαζόμενοι τῆ γέλωτα ποιῆσαι, ἢ τῆ λέγειν εὐχρήμονα. His opponuntur οἱ ἐμμελῶς παίζοντες, εὐφράπελοι, ἐπιδέξιοι, ἐλεύθεροι, εὐφροποι καὶ χαρίεντες. Variæ scilicet sunt χάριτες, diversumque in usum ab Autoribus adhibentur. Alias graviores ac grandiores dixeris, alias leviores ac viliores, quasdam etiam illis non immerito interposueris medias.

(1) *Ethicor. Nicom. L. IV c. 14. p. m. 32 edit. Casaub.*

### §. IX.

Grandiores vel ad dignitatem atque amplitudinem adhibentur, vel ad exacerbandum, Ad priores cum (1) Vosio illud Virgilii (2) referas:

*At Venus Ascanio placidam per membra quietem*

*Irrigat, & solum gremio Dea tollit in altos*

*Idaliæ lucos; ubi mollis amaracus illum*

*Floribus, & dulci adspirans complectitur umbra.*

In quibus profecto Poëta venustissima quæque cogitata & verba ad exprimendam decorè & augendam magnificè Deæ curam, quâ Ascanium complexa fuerat, adhibet, & non minorem delectationem quam dignitatis sensum animis legentium ingerit. Spectat & eò, quem (3) A. Gellius miratur, (4) Homeri locus:

Οἴη δ' ἄρ' ἔμελλε εἶσι καὶ ἕρεος ἰοχέαιρα,

ἢ κατὰ τῆ ὕψητον περιμήκετον, ἢ ἐρύμανθον

τερπομένη κάπροισι καὶ ὠκείης ἐλάφοισι

τῆ δὲ θ' ἄμα Νύμφαι κῆραι Διὸς Αἰγιοχόισι

ἄγρονόμοι παίζουσι. γέγηθε δέ τε φρένα λητῶ

Πασάων δ' ὑπερῆγε κάρη ἔχει ἠδὲ μέτωπα,

ῥεῖα δ' ἄριγνώτη πέλεται, καλαὶ δέ τε πᾶσαι.

B

Quibus

Quibus verbis Homerus & Dianæ Majestatem æquat, & venerationis comitatusque ejus venustatem ad vivum exprimit. Posterioribus illæ erunt accensendæ Charites, quas (5) Demetrius Phalereus Φοβερωτέρας appellat, & ab Homero inventas esse asserit, qualis in eo occurrit, quando (6) Poëta Polyphemum donum hospitale Ulyssi parantem sic loquentem inducit: